---

<sup>221</sup> HERVAEUS NATALIS, *Opinio de difficultatibus contra doctrinam fratris Thomae, quaestio de theologia in speciali*, art. 2, ed. Piccari, p. 40.

meno evidente, deriva da quello dei principî, che è più evidente, ma ciò non può accadere visto che il *lumen scientificum*, secondo Enrico, dovrebbe causare un'evidenza maggiore rispetto a quella della fede<sup>222</sup>.

Per Erveo, dunque, è del tutto impossibile credere che siano necessari sia un *lumen scientificum* che la fede e l'*auctoritas* delle Sacre Scritture per conoscere le verità divine: «impossibile est quod cum lumine scientifico proprie dicto stet necessitas habendi fidem et auctoritatem»<sup>223</sup>.

Le argomentazioni presentate da Enrico in difesa del *lumen medium*, d'altronde, non sembrano efficaci<sup>224</sup>.

---

<sup>222</sup> *Ibid.*, p. 41: «ponendo autem quod non sit per se notum nobis auctoritates Sacrae Scripturae esse dictas a Deo, licet credantur firmiter ita esse, impossibile est quod necessitas habendi auctoritatem talem evidentiam non habentem possit simul stare cum lumine scientifico proprie dicto. Et hoc probo tripliciter. Primo, quia nullus habens certam evidentiam de aliquo ex proprio testimonio indiget testimonio alieno et inevidenti ad assentiendum illi. Sed habere scientiam de aliquo est habere talem evidentiam; indigere autem testimonio fidei et auctoritate Sacrae Scripturae est indigere testimonio alieno et inevidenti [...]. Secundo sic, quia illud lumen quod isti ponunt, aut facit assentire sine auctoritate, aut non. Si non facit assentire sine auctoritate [...], <illud> superfluit, quia fides sufficienter facit assentire omni auctoritati [...]. Si autem praedictum lumen facit assentire sine auctoritate, habetur propositum, scilicet quod habens tale lumen non indiget auctoritate. Tertio sic, quia istud lumen aut necessario supponit fidem, aut non. Si non necessario supponit fidem, ergo nec necessario supponit auctoritatem, nec per consequens habens ipsum indiget fide, vel auctoritate ad assentiendum hiis quae sunt fidei. Si autem necessario supponit fidem, aut ita necessario supponit fidem, sicut lumen faciens notitiam complexi supponit lumen faciens notitiam incomplexi, aut sicut habitus unius complexi supponit habitum alterius complexi ex quo sequitur. Non primo modo, quia habitus fidei est habitus complexorum, ut de hoc quod est “Deum esse trinum et unum et filium Dei esse incarnatum”. Et sic de aliis, quia scire quid est quod dicitur per terminos sumptos, ita potest convenire infideli sicut fideli. Sed assentire talibus propositionibus quales sunt praedictae est solum solum fidelium. Nec secundo modo potest hoc stare, quia habitus alicuius complexi non dependet ab habitu alterius complexi, nisi sicut habitus conclusionis dependet ab habitu principiorum vel praemissarum. Sed illud lumen quod ipsi ponunt non potest dependere a lumine fidei, sicut habitus conclusionis ab habitu principiorum [...], quia habitus conclusionis est minus evidens quam habitus principiorum. Sed illud lumen quod ipsi ponunt facit maiorem evidentiam quam lumen fidei. Ergo illud lumen non potest dependere a fide, sicut habitus conclusionis dependet ab habitu principiorum». Queste tre argomentazioni vengono esposte da Erveo anche in entrambe le *redactiones* del *Prologo* del suo *Comento alle Sentenze*: cf. HERVAEUS NATALIS, *Commentarius in Sententias. Prologus (redactio prima)*, q. 1, art. 2, ed. Olszewski, pp. 90,244-91,290; ID., *Commentarius in Sententias. Prologus (redactio secunda)*, q. 1, art. 1, ed. Olszewski, pp. 119,214-120,270.

<sup>223</sup> HERVAEUS NATALIS, *Opinio de difficultatibus contra doctrinam fratris Thomae, quaestio de theologia in speciali*, art. 2, ed. Piccari, p. 41.

<sup>224</sup> *Ibid.*, p. 42: «nunc restat ostendere quod eorum defensiones non valent». Cf. HERVAEUS NATALIS, *Commentarius in Sententias. Prologus (redactio secunda)*, q. 1, art. 1, ed. Olszewski, p. 120,271-272.

In primo luogo, come per Giacomo, non sembra esserlo la nota distinzione enrichiana tra evidenza della *visio* e quella dell'*intellectus* o della *scientia*. Secondo Erveo, infatti, non sembra in pratica possibile ammettere che, oltre all'evidenza della *visio* sensibile o beatifica, ci sia anche un'evidenza *intellectus* che non escluda la fede:

«arguo primo contra illam distinctionem quam faciunt de evidentia visionis et intelligentiae, quia per visionem aut intelligunt solam visionem corporalem, aut visionem intellectualem patriae, aut cognitionem evidentem quam habet intellectus de principiis per se notis. Si primo modo intelligunt non est ad propositum propter duo: primo sequeretur quod visio patriae non excludet fidem, si sola visio corporalis excluderet eam; secundo, quia evidentia certa principiorum per se notorum apud intellectum non excludit necessitatem habendi fidem [...]. Si vero intelligant de visione patriae, tunc sequeretur quod cum omni scientia philosophica quam habuerunt philosophi stat necessitas habendi fidem de scitis, quod est manifeste falsum. Si autem intelligant per visionem notitiam evidentem principiorum per se notorum, sic idem est evidentia intelligentiae et evidentia visionis; et qua ratione una excludit fidem vel necessitatem habendi auctoritatem, eadem ratione et alia»<sup>225</sup>.

In secondo luogo, inoltre non si può sostenere, come fa Enrico, che fede e scienza non siano contraddittorie ma contrarie e che, per questo, esse possano coesistere rimanendo tali *virtualiter* in un *medium*, oppure *formaliter* in uno stesso soggetto. Nel primo caso, infatti, il *medium* non includerebbe *formaliter* né la fede né la scienza e questo è contrario alla dottrina enrichiana. Anche il secondo caso, tuttavia, sembra impossibile ad Erveo per almeno due motivi. Anzitutto, perché gli opposti non possono coesistere in uno stesso soggetto fino a quando rimane la loro opposizione e i contrari lo sono finché conservano la loro natura specifica<sup>226</sup>. Tra due contrari, infine, uno deve eliminare l'altro e quindi il *lumen medium*, che secondo Enrico consente di conoscere i *credibilia* con evidenza senza prescindere

---

<sup>225</sup> HERVAEUS NATALIS, *Opinio de difficultatibus contra doctrinam fratris Thomae, quaestio de theologia in speciali*, art. 2, ed. Piccari, p. 42. Cf. ID., *Commentarius in Sententias. Prologus (redactio prima)*, q. 1, art. 2, ed. Olszewski, p. 92,337-347; ID., *Commentarius in Sententias. Prologus (redactio secunda)*, q. 1, art. 1, ed. Olszewski, pp. 120,272-121,280.

<sup>226</sup> Cf. HERVAEUS NATALIS, *Opinio de difficultatibus contra doctrinam fratris Thomae, quaestio de theologia in speciali*, art. 2, ed. Piccari, pp. 42-43.

dalla fede, per Erveo, in realtà, deve escluderla del tutto, dal momento che essa riguarda verità non evidenti:

«non potest dici quin illud lumen quod ipsi ponunt quod facit evidentiam, quae contrariatur inevidentiae fidei, possit intendi nisi fecte dicatur. Ergo poterit terminum intendi quod excludet totaliter fidem quod est contra eos, quia ipsi ponunt quod tale lumen necessario requirit fidem»<sup>227</sup>.

Anche in questo caso, dunque, la tesi di fondo che conduce Erveo a negare l'esistenza del *lumen medium* è la tradizionale opposizione di fede e scienza reinterpretata, seguendo Giacomo, a partire dalla distinzione tra *habitus* e *actus*.

Per Erveo, infatti, si devono considerare tre elementi in merito alla *fides*: l'*habitus* che determina l'assenso dell'intelletto, l'*auctoritas* e l'*actus credendi*<sup>228</sup>. Se essi vengono intesi come *obiecta cognita*, come quando si conosce scientificamente una verità *prima* creduta, la fede non si oppone alla scienza, perché non vertono su uno stesso *obiectum formale*:

«dico quod praedicta tria possunt stare cum scientia vel visione ut obiecta cognita; et hoc breviter probo sic, quia adveniente scientia de aliquo de quo fides habita est prius, potest aliquis scire se habuisse fidem de illo et auctoritatem et actum credendi. Sed scire se habuisse fidem de illo et auctoritate et actum credendi adveniente scientia de eodem est habere fidem et auctoritatem et actum credendi ut obiecta cognita adveniente scientia. Ergo adveniente scientia de aliquo potest fides haberi auctoritas et actus credendi de eodem ut obiecta cognita [...]. Ratio autem quare, adveniente scientia de aliquo, potest habens scientiam habere notitiam sic de fide auctoritate et actu credendi quae habuit de eo est quia fides auctoritas et actus credendi sunt aliud a re credita. Et ideo habere scientiam de re credita prius et habere postea notitiam de fide qua credebatur auctoritate et actu

---

<sup>227</sup> *Ibid.*, p. 43. Cf. HERVAEUS NATALIS, *Commentarius in Sententias. Prologus (redactio prima)*, q. 1, art. 2, ed. Olszewski, pp. 91,291-92,336; ID., *Commentarius in Sententias. Prologus (redactio secunda)*, q. 1, art. 1, ed. Olszewski, p. 121,281-306.

<sup>228</sup> HERVAEUS NATALIS, *Opinio de difficultatibus contra doctrinam fratris Thomae, quaestio de theologia in generali*, art. 6, ed. Piccari, p. 29: «circa quam fidem tria possumus considerare, scilicet ipsum habitum inhaerentem intellectui et inclinantem ipsum ad talem assensum, ipsam auctoritatem et ipsum actum credendi».

credendi non est habere fidem et scientiam proprie loquendo de eodem obiecto formali, sed est habere diversas notitias de diversis obiectis formalibus»<sup>229</sup>.

Se invece essi vengono considerati, rispettivamente, come ciò che induce a credere, come *medium movendi ad credendum* e come *actus elicitus*, fede e scienza si oppongono, perché vertono su uno stesso *obiectum formale*:

«quantum autem ad hoc quod fides inclinatur ad credendum, et quantum ad hoc quod auctoritas est medium movendi ad credendum, et quantum ad hoc quod actus fidei se habet ut elicitus, non possunt simul stare in eodem et in eodem subiecto formali fides et scientia, ita quod saltem talis usus fidei et auctoritatis non possunt stare simul cum scientia proprie dicta»<sup>230</sup>.

In questo caso infatti, anzitutto, uno stesso *obiectum formale* sarebbe evidente e non evidente nello stesso tempo:

«impossibile est quod idem obiectum formale sit simul evidens et inevidens. Sed credere modo praedicto, scilicet per auctoritatem non evidentem, est assentire non evidenti; scire autem est assentire evidenti»<sup>231</sup>.

In secondo luogo, si dovrebbe ammettere che qualcuno sia e non sia *determinatus* alla conoscenza della verità, ma ciò non può accadere:

«impossibile est quod aliquis sit dispositus per aliquam dispositionem quam habeat in se, sic quod sit infallibiliter determinatus ad notitiam veritatis et non determinatus ad eandem, quia ista sunt opposita. Sed ille qui habet scientiam in dispositione sua est necessario et infallibiliter determinatus ad notitiam veritatis de eo de quo habet scientiam. Ille autem qui movetur ad credendum a tali auctoritate qualis dicta est non est necessario et infallibiliter determinatus ad notitiam veritatis de eo quod credit»<sup>232</sup>.

---

<sup>229</sup> *Ibid.*, p. 29.

<sup>230</sup> *Ibid.*, p. 29.

<sup>231</sup> *Ibid.*, pp. 29-30.

<sup>232</sup> *Ibid.*, p. 31.

Infine la fede, che non è evidente, e la scienza, che è evidente, si opporrebbero come l'opinione, che è incerta, si oppone alla scienza e alla fede, che sono certe:

«*tertia ratio talis est, quia sicut opponitur opinio scientiae et fidei, ita opponitur fides, de qua dictum est, scientiae. Sed opinio non potest stare cum scientia nec cum fide [...]. Maior patet, quia sicut repugnat formido et certitudo, ita evidentia et inevidentia. Minor etiam patet quantum ad hoc, quod opinio non stat cum scientia per Philosophum in fine *primi Posteriorum*. Quantum autem ad hoc quod opinio non stet cum fide potest faciliter probari, quia formido quae pertinet ad opinionem non stat cum certitudine adhaesionis, quae pertinet ad fidem*»<sup>233</sup>.

In linea con Giacomo, Erveo ritiene in realtà che, più che l'*habitus fidei* in se stesso, sia il suo esercizio, che consiste nell'indurre ad aderire ad una verità *per auctoritatem*, ad opporsi alla scienza e alla *visio*:

«*ille habitus qui dicitur infusus nobis et qui dicitur fides [...], quantum ad illud quod est, posset stare cum visione vel scientia. Usus tamen eius, qui est inclinare ad assentiendum per auctoritatem, non potest stare cum visione vel scientia*»<sup>234</sup>.

Tra l'*usus* dell'*habitus fidei* e la scienza, dunque, non esiste alcun *medium scientificum*:

«*ex dictis solvuntur etiam multa argumenta, quorum vis stat in hoc, quod homo habens medium probabile et medium scientificum si contingat ipsum dare oblivioni medium scientificum, adhuc assentit per medium probabile quod non esset, ut dicunt, si opinio non fecisset cum medio scientifico. Et omnia talia argumenta solvuntur per hoc, quod auctoritas ipsa et ratio per quam vel quare credebatur auctoritati remanent quantum ad memoriam et quantum ad obiectum cognitum. Non autem ut medium cognoscendi*

---

<sup>233</sup> *Ibid.*, pp. 31-32.

<sup>234</sup> *Ibid.*, p. 32.

manente medio scientifico, sed oblivioni nato medio scientifico habens in memoria medium probabile, potest uti eo ut medio assentiendi»<sup>235</sup>.

Alcuni uomini di Chiesa, d'altronde, sono più "illuminati" degli altri senza ricevere un *lumen* diverso da quello della fede o dal dono della sapienza, che viene dato a tutti coloro che vivono nella *caritas* e che non per questo conoscono con evidenza i *credibilia*. Se così fosse, infatti, tutti i fedeli che vivono nella *caritas* dovrebbero conoscere scientificamente le verità di fede, ma questo non viene ammesso nemmeno da Enrico. Tra gli uomini di Chiesa alcuni, secondo Erveo, sono in effetti più "illuminati" degli altri per via di un *habitus*, che può essere chiamato *lumen* solo in senso largo, e che viene acquisito *per exercitium studii* e *per infusionem a Deo*. Tale *habitus*, però, non consente di conoscere con evidenza i *credibilia*, ma solo di spiegare gli articoli di fede deducendone le conclusioni o di dimostrarli con argomentazioni probabili o di difenderli da eventuali critiche:

«semper in ecclesia sunt aliqui illuminati ultra alios, non accipiendo aliquod aliud lumen praeter lumen fidei, vel praeter lumen quod est donum sapientiae, quod datur omni existenti in caritate [...]. Quod quidem donum sapientiae, ut nunc suppono, non facit evidentiam, quia, si faceret evidentiam, omnes fideles in caritate existentes haberent evidentiam de hiis quae sunt fidei, quod ipsi non ponunt. Sed sic est intelligendum aliquos esse illuminatos in ecclesia ultra alios accipiendo lumen, largo modo, pro quocumque habitu acquisito per exercitium studii, ita potest haberi per infusionem a Deo [...] quidem habitus non facit evidentiam, sed facit vel aliquam explicationem articulorum fidei ostendendo quid ex eis sequitur, vel facit aliquam manuductionem ex cognitis naturaliter ad persuadendum illa quae sunt fidei esse probabilia et ad defendendum et ostendendum fidem habere probabilitatem contra eam impugnantem»<sup>236</sup>.

---

<sup>235</sup> *Ibid.*, p. 33.

<sup>236</sup> HERVAEUS NATALIS, *Opinio de difficultatibus contra doctrinam fratris Thomae, quaestio de theologia in speciali*, art. 2, ed. Piccari, p. 43. Cf. ID., *Commentarius in Sententias. Prologus (redactio secunda)*, q. 1, art. 1, ed. Olszewski, pp. 121,308-122,321: «uno modo potest dici lumen, et proprie, quia scilicet illustrat intellectum, sicut dicimus lumen fidei vel lumen intellectus agentis. Alio modo potest dici lumen quicumque habitus manifestativus – sive sit acquisitus per exercitium studii sive sit infusus – vel etiam quaecumque maior manifestatio. Quando ergo dicitur quod aliqui maiores sunt illuminati ultra communem statum fidelium, si intelligatur quod in ecclesia sint tales habentes lumen proprie dictum aliud a lumine fidei et supra

Questo *lumen* in senso largo che, come quello arricchiano, può essere acquisito da alcuni *per exercitium studii* e *per infusionem a Deo*, non permette però di conoscere i *credibilia* con evidenza e, quindi, non è affatto scientifico. Anche secondo Erveo, infatti, *solo* il *lumen gloriae* consente di conoscere le verità divine con un'evidenza maggiore rispetto a quella con la quale esse vengono conosciute per via del *lumen naturale* della ragione:

«nullum lumen potest esse quod necessario praesupponat et coexigat fidem quod possit facere maiorem evidentiam de theologicis quam faciat lumen naturale de pure naturalibus. Sed verum est quod est aliquod lumen supernaturale quod potest facere maiorem evidentiam de eis quam quodcumque lumen naturale possit facere de quibuscumque rebus, scilicet lumen gloriae»<sup>237</sup>.

Tra la conoscenza *clara* del beato e quella *obscura* del fedele, Erveo non pone dunque nessun'altra *distincta notitia* scientifica di Dio che, come nel caso di quella *abstractiva* scotiana, possa in qualche modo rimandare al *lumen medium*.

Dal momento infatti che tutti, *in via*, possono conoscere Dio solo *non immediate, per res alias*, ossia a partire dalla conoscenza di altre nozioni, come *primum ens* e *prima causa*<sup>238</sup>, secondo Erveo, nessuno può acquisire una *distincta*

---

lumen fidei existens nego. Si autem intelligatur quod magis illuminati, quia lumen fidei habent copiosus, cum fides possit intendi, concedi potest. Si etiam intelligatur quod aliqui prae aliis habent excellentiorem notitiam et maiorem evidentiam cuiusdam manuductionis quam alii – sive per exercitium studii sive per infusionem – absque tamen evidentia scientiae proprie dictae, concedendum est. Et sic possunt intelligi omnia quae dicuntur de illuminatione speciali quorumdam. Nec oportet propter hoc ponere lumen faciens scientiam proprie dictam».

<sup>237</sup> HERVAEUS NATALIS, *Commentarius in Sententias. Prologus (redactio prima)*, q. 1, art. 2, ed. Olszewski, p. 92,356-361.

<sup>238</sup> HERVAEUS NATALIS, *Opinio de difficultatibus contra doctrinam fratris Thomae, quaestio de theologia in speciali*, art. 8, ed. Piccari, pp. 98-99: «dupliciter aliquid potest a nobis cognosci. Uno modo, ita quod immediate et in se offeratur intellectui nostro, sicut sunt sensibilia [...]. Alia sunt quae cognoscuntur ab intellectu nostro sic quod non immediate et in se offeruntur intellectui, sed mediantibus aliis rebus intellectis cognoscuntur, sicut sunt substantiae separatae. Modo certum quod Deus non intelligitur a nobis in cognitione naturali viae primo modo [...]. Sic ergo oportet quod cognitio quam habemus de Deo in via naturaliter sit talis cognitio qua natus est cognosci per res alias ducentes in cognitionem eius. Et ideo videndum est qualem conceptum possumus habere de Deo in via per res alias. Sciendum est igitur quod Deum praecipue duplici via intelligimus, scilicet via causalitatis et via eminentiae [...]. Sic ergo alicui modo patet qualem conceptum possumus habere de Deo in via naturali cognitione et de Deitate ipsa, quia possumus concipere Deitatem ut entitatem quandam formalem absolutam in qua fundatur talis eminentia sive

*cognitio de Deo*, proprio come non può essere tale qualsiasi conoscenza *per aliud*<sup>239</sup>.

---

summa eminentia determinans formaliter entitatem absolute dictam ad primum ens quod Deum vocamus [...]. Et eodem modo pertingimus via causalitatis ad cognoscendum Deitatem ut entitatem quandam absolutam determinantem specificiter entitatem absolutam communiter acceptam ad primam causam, quam Deum vocamus». Questa tesi viene esposta da Erveo anche nel primo libro del suo *Commento alle Sentenze*: cf. P. CONFORTI, “Naturali cognitione probare”. *Natural and Theological Knowledge in Hervaeus Natalis* in AERTSEN / SPEER (Hrsg.), *Was ist Philosophie im Mittelalter?* cit., pp. 614-621.